Organização Social
           EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 001/2015

Organização Social

           EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 001/2015

ERRATA

EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA

 Nº 001/2015

O Presidente da Comissão de seleção publica de pessoal da Organização Social ARESOL, instituída
pela portaria 001/2015, no uso de suas atribuições e poderes que esta lhe confere, vem por meio
desta retificar os seguintes itens do Edital de contratação de pessoa física Nº 001/2015:

No item 3.0 - onde se ler a seguinte tabela:

ÁREA TÉCNICA

Categoria Carga
horária

Semanal

Observação

Técnico em Gestão (10 vagas):

 Administração (01 vaga)

 Direito (01 vaga)

 Contabilidade (01 vaga)

 Design (01 vaga)

 Ciências sociais/Serviço
Social (01 vaga)

 Comunicação Social (01
vaga)

 Engenharia Ambiental  (01
vaga)

 Pedagogia (01 vaga)

 Agronomia/veterinária/
agroecologia (01 vaga)

Atribuições: Presta assessoria e
conduz capacitações em sua área
de especialidade para
empreendimentos da economia
solidária. Ajuda os
empreendimentos para

40h

 Formação universitária numa das Áreas
exigidas;

 Experiência comprovada conhecimento
em economia popular e solidária e em
educação popular;

 Experiência comprovada com
movimentos sociais/movimentos
populares;

 Compromisso com a construção de uma
sociedadejusta e solidária, com processos
de emancipação social e política;

 Atuação na área de associativismo e
cooperativismo;

 Experiência em ministrar cursos,
palestras, capacitações na sua área de
formação;

 Experiência em prestar
assessoria/consultoria na sua área de
formação;

 Habilidade de mostrar entusiasmo para
motivar as pessoas, levantando sua auto

Organização Social
           EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 001/2015

melhorarem seus produtos, suas
vendas, sua gestão, para buscar a
formalização, acesso ao crédito e
financiamentos, acesso a
mercados. Ajuda na articulação
com fornecedores, compradores,
poder público e outros parceiros.
Elabora metodologias de
atendimento, fortalece processos
de associativismo e organização
coletiva, atuação em rede. Faz a
supervisão dos agentes sócio
produtivos.

estima;

 Habilidade para leitura, compreensão e
elaboração de textos e documentos
técnicos em sua área de especialidade;

 Capacidade para elaboração, análise e
execução de projetos sociais;

 Capacidade e vontade para valorizar a
diversidade;

 Habilidade em relacionamento
interpessoal;

 Habilidade de comunicação verbal e por
escrito;

 Habilidade no uso da informática:
elaboração de textos, apresentações,
planilhas, software gráfico

 Habilidade/experiência de mobilizar
parceiros;

 Flexibilidade;

 Empreendedorismo;

 Conhecimentos normativos internos;

 Amplo Conhecimento de sua área;

 Habilidade e criatividade para aplicar
recursos de forma responsável,
economizando custos;

 Habilidade para a gestão de projetos,
planos e análise de resultados;

 Capacidade analítica.

 Disponibilidade para morar em Senhor do
Bonfim ou Monte Santo; (A depender da
demanda de serviço e definição da
entidade).

 Disponibilidade para viagens, inclusive

para comunidades do interior com difícil

acesso;

 CNH A e B.

Agente Socio produtivo – 5 vagas
Ensino Médio completo nas Áreas
desejadas: Técnico em
Agropecuária, Técnico em
Alimentos, Técnico em
Agroecologia ou similar

40h

 Formação de Nível Médio, Técnico em
Agropecuária, Técnico em Alimentos,
Técnico em Agroecologia ou similar;

 Experiência comprovada em economia
popular e solidária;

 Habilidade em relacionamento

Organização Social
           EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 001/2015

 interpessoal;

 Habilidade de mostrar entusiasmo para
motivar as pessoas, levantando sua auto
estima;

 Habilidade/experiência em prestar
assessoria e ministrar capacitações.

 Disponibilidade para viagens;

 Compromisso com a construção de uma
sociedade mais justa e solidária, com
processos de emancipação social e
política;

 Habilidade com informática (planilhas,
editor de texto e Internet);

 Facilidade em elaboração de relatórios;

 Capacidade de estabelecer laços de
confiança;

 Habilidade de comunicação;

 CNH A e B;

 Visão Critica;

 Flexibilidade;

 Motivação;

 Disposição para transmitir
conhecimentos;

 Capacidade para o auto
desenvolvimento;

 Disponibilidade para morar em Senhor
do Bonfim e/ou Monte Santo.

Ler-se agora:

ÁREA TÉCNICA

Categoria Carga
horária

Semanal

Observação

Técnico em Gestão (10 vagas):

 Administração (01 vaga)

 Direito (01 vaga)

 Contabilidade (01 vaga)

 Design, Desenho ou
Artes Plásticas (01 vaga)

 Ciências sociais/Serviço

 Formação universitária numa das Áreas
exigidas;

 Experiência comprovada conhecimento
em economia popular e solidária e em
educação popular;

 Experiência comprovada com movimentos
sociais/movimentos populares;

Organização Social
           EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 001/2015

Social (01 vaga)

 Comunicação ou
comunicação Social(01
vaga)

 Engenharia Ambiental
(01 vaga)

 Pedagogia, Letras ou
afins (01 vaga)

 Agronomia, Veterinária
ou Agroecologia,
Zootecnia (02 vaga)

Atribuições: Presta assessoria e
conduz capacitações em sua
área de especialidade para
empreendimentos da economia
solidária. Ajuda os
empreendimentos para
melhorarem seus produtos,
suas vendas, sua gestão, para
buscar a formalização, acesso
ao crédito e financiamentos,
acesso a mercados. Ajuda na
articulação com fornecedores,
compradores, poder público e
outros parceiros. Elabora
metodologias de atendimento,
fortalece processos de
associativismo e organização
coletiva, atuação em rede. Faz
a supervisão dos agentes sócio-
produtivos.

40h  Compromisso com a construção de uma
sociedade justa e solidária, com processos
de emancipação social e política;

 Atuação na área de associativismo e
cooperativismo;

 Experiência em ministrar cursos, palestras,
capacitações na sua área de formação;

 Experiência em prestar
assessoria/consultoria na sua área de
formação;

 Habilidade de mostrar entusiasmo para
motivar as pessoas, levantando sua auto
estima;

 Habilidade para leitura, compreensão e
elaboração de textos e documentos
técnicos em sua área de especialidade;

 Capacidade para elaboração, análise e
execução de projetos sociais;

 Capacidade e vontade para valorizar a
diversidade;

 Habilidade em relacionamento
interpessoal;

 Habilidade de comunicação verbal e por
escrito;

 Habilidade no uso da informática:
elaboração de textos, apresentações,
planilhas, software gráfico

 Habilidade/experiência de mobilizar
parceiros;

 Flexibilidade;

 Empreendedorismo;

 Conhecimentos normativos internos;

 Amplo Conhecimento de sua área;

 Habilidade e criatividade para aplicar
recursos de forma responsável,
economizando custos;

 Habilidade para a gestão de projetos,
planos e análise de resultados;

 Capacidade analítica.

 Disponibilidade para morar em Senhor do
Bonfim ou Monte Santo; (A depender da
demanda de serviço e definição da
entidade).

Organização Social
           EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 001/2015

 Disponibilidade para viagens, inclusive

para comunidades do interior com difícil

acesso;

 CNH A e B.

Agente Socioprodutivo – 5
vagas
Ensino Médio completo nas
Áreas desejadas: Técnico em
Agropecuária, Técnico em
Alimentos, Técnico em
Agroecologia ou similar

40h

 Formação de Nível Médio, Técnico em
Agropecuária, Técnico em Alimentos,
Técnico em Agroecologia ou similar;

 Experiência comprovada em economia
popular e solidária;

 Habilidade em relacionamento
interpessoal;

 Habilidade de mostrar entusiasmo para
motivar as pessoas, levantando sua auto
estima;

 Habilidade/experiência em prestar
assessoria e ministrar capacitações.

 Disponibilidade para viagens;

 Compromisso com a construção de uma
sociedade mais justa e solidária, com
processos de emancipação social e
política;

 Habilidade com informática (planilhas,
editor de texto e Internet);

 Facilidade em elaboração de relatórios;

 Capacidade de estabelecer laços de
confiança;

 Habilidade de comunicação;

 CNH A e B;

 Visão Critica;

 Flexibilidade;

 Motivação;

 Disposição para transmitir conhecimentos;

 Capacidade para o auto desenvolvimento;

 Disponibilidade para morar em Senhor do
Bonfim e/ou Monte Santo.